Christus Sapientia nostra!

⟨6v⟩

Reverende vir, amice plurimum observande,

quo nihil exoptatius hoc praesertim ineuntis anni exordio contingere mihi potuit, advenere octo abhinc diebus literae Tuae, totae cum summi amoris, tūm interioris sapientiae odore fragrantes, hoc uno tantum graves, quod in meas laudes effusae reciprocae humanitatis debito rigidè nimis mihi interdicunt et ad ipsam statim rerum capita responsorum vocant. Nimirum collaboratorem me Tibi, non collaudatorem vis et ideò me laudas, ut quid agendum sit, tantò compendiosius et velut aliud agendo mihi injungas. Utcunque durum sit silere, cum tanta de me ad me loquaris, cum interioris juxta amicitiae et laborum pansophicorum conscientiam et societatem ultrò cooptes, nam vel arrogans videar, nisi removeam ad me non spectantia, vel ingratus, si non agnoscam à Te adeò amanter mihi oblata; Tuis tamen mandatis, quam meae voluntati et recepto mori morem geri aequius est, hac ex silentio commoditate, quòd incomparabiles dotes Tuae sic mēa non deterentur infantiā majorque et illibatior erit apud tacentem Tui observantia et veneratio. Id tantùm profiteri hīc semel licebit, quando

¹ Christus in BL₁ in marg. sinistro alia recentiore manu adscriptum: No. 2] in BL₂ in marg. dextro alia recentiore manu adscriptum No. 3 – 5 laudes effusae BL₁, KvačKorr I] laudes adeò effus(...) BL₂, ubi litterae ad marginem illegibiles – 7 responsorum BL₁, BL₂] responsum KvačKorr I

συνέργειον honore me dignatus es, annixurum me omnibus viribus, ut si minus ingenio et eruditione, docilitate tamen et laboris promptitudine et constantia exspectationi Tuae satisfaciam, in caeteris submisso veneratus Deum, coelestem nostrum Patrem, ut rata facere dignetur preces et vota Tua, quae sub initium et finem savissimae epistolae Tuae effudisti longè calidissima. Illo coepitis nostris annuente et suam exserente 5 omnipotentiam in imbecillitate nostrâ irritus non erit labor noster et omnis in ipsum, gloriae omnis fontem, exinde redibit gloria.

Felices nos, si fideles reperiamur operarii in vineâ Domini! Et, spero, reperiemur, quia fidelis est, qui nos vocavit et tam mira hactenus sua in utrumque nostrum benignitatis indicia prodidit. Hoc non hujus tantum, sed complurium posthac Deo volente 10

7(r) epistolarum mearum prooemium erit, etiam cum non erit. | Ne illis, de quibus minimè dubitas, charta occupata illa excludat, quae scire ex me maximè cuperes. Ingeniosas blanditias aulae sibi habeant, nostra non verbis, sed factis constabit amicitia. Pergratum fecisti ea ex meis responsioni Tuae excerptendo, in quibus à me seorsim sentis. Plus me Tibi sic obligasti, quam si simpliciter omnia approbasses, quanto veritatis et scientiae 15 incrementa ex hoc rationum placido collisu egregiè subnascentia quemvis cordatum magis, quam laudes propriae delectant. Quis timeat errare, quando sic alteri sui uberioris instruendi occasionem subministrat? Tale beneficium mei à Te errores reportarunt, et ne offensam suspiceris aut mantellum, à me quoque in apricum producendi et meis ipsius telis configendi sunt. Non probas igitur, quod in constituendis omniscientiae 20 nostraे fontibus quaternionem ternario Tuo praetulerim. Quo plenius et distinctius patet, quid in illo priorum literarum mearum capite probem, quid improbem, patiaris, quaeso, summam Tibi dictorum, aut potius dicendorum paucis hīc repeti. Concipientiae ibi quam perfectissimae futurorum operum ideae rationem tradere animus fuit; eam verò, antequam per partes enucleatus deducerem (quod aliae occupationes tum 25 non permiserunt), sequentia paulò diligentius disquirenda fuerunt. 1. Quaenam justa scientiae nostrae esset materia, seu quid ab homine sciri posset? 2. Quibus mediis sciri posset? 3. Quomodo per haec media sciri posset, deberet? 4. Quomodo ita cognita quam perfectissimè disponi. Ipsa enim tradendi ratio, quae praeter ordinis concinnitatem 30 alia plura sibi vindicat, ad alterum propositae consultationis caput rectius pertinuit.

De primo igitur si quis, quaenam plena scientiae nostrae materia seu objectum sit, quaerat, brevissima responsio erit esse id *totum hoc Universum*, in quo nihil praeter Creatorem et creaturem. Quas docendi gratiâ Illi benedicto in secula jungi, non magis ad ignominiam ejus tendere mihi videtur, quam illud apostolorum: visum est Spiritui S^{ancto} et nobis etc.; quo plura de his ignoraverimus, eō longius ab illâ, quam commendamus et urgemos, omniscienciam abfuerimus. Hoc volui fontibus illis, quos primaevos seu genuinos appellavi, propterea quod res ita, uti in se sunt, exhiberent: Deum in luce illâ inaccessiblem, creaturarum quamlibet in sede seu elemento suo, hominem in se ipso perfectissimè cognosci. Nec refert, quod nos in hac mortalitate Deum in inaccessible luce cognoscere nequeamus. Verissimum enim nihilominus manet in illa tantum plenissimè 40 cognosci. Fons quoque αὐτογνωσίας nostrae à fonte reliquarum creaturarum, quae extra nos, distinctae trichotomiae ergo retineri potuit, cum contemplandi semet ac nova

² exspectationi *scripti*] expectationi *BL₁*, *BL₂*, *KvačKorr I – 4s.* finem savissimae epistolae *BL₁*, *KvačKorr I*] finem epistolae *BL₂* – 5 exserente *scripti*] exerente *BL₁*, *BL₂*; exercente *KvačKorr I – 10* indicia *BL₂*] indicia *BL₁*, *KvačKorr I – 11* prooemium *BL₂*, *ubi corr. ex praemium*] *proēmium BL₁*, *KvačKorr I – 15* quanto *BL₁*, *BL₂*] quando *KvačKorr I – 30* vindicat *BL₁*, *BL₂*] vindicat *KvačKorr I*

opera producendi potestate facile ab animatorum et inanimateum grege secernatur. Alioqui ut pars Universi praestantissima creaturae vocabulo unā absorbeatur.

Nihil itaque alienum à verò dixissem, si hīc substituisse. Ulterius progressus jure è calamo Tuo obelos elicui. Nam non tantūm tribus illis genuinis fontibus quartum adjunxi, qui tamen aquarum ex prioribus manantium receptaculum potius quoddam, quām fons quidam peculiaris est, adeoque inter instrumenta potius scientiae nostrae, quām materiam referendus, sed etiam de quatuor horum fontium perpetuā unione rectaque subordinatione multis egi, cum silentio doctrinam de mediis omniscientiae nostrae prorsus praeterivissem, sine quā tamen rectus horum fontium usus plenè non explicatur. Fateor παρόραμα hoc grande fuit, sed ita mero saepè in meridie caecutimus. Sanè cum ista scriberem, mihi ipsi non satisfaciebam, quominus tamen errorem reprehenderem, nihil aequè video obstitisse, quām illam fontium metaphoram, quae nescio qua Venere p̄ae aliis mihi sese tum commendabat, nec alio nomine à me recipiebatur, quām ut nudam scientiae materiam designaret, quippe cum | et à Servatore nostro Spi-
ritu S(ancto) fluviorum aquae viventis nomen attributum et à Petro mundum ex aquis extitisse disertè affirmatum meminisse. Verùm intentiori in hanc imaginem animo eadem nec libris, quippe ex quibus pleraque hodiè eruditio peteretur, disconvenire visa est, qui dum plures, quām opus erat, constituere laborat, cogitationum suarum fluxus extra ripas ire non animadvertis. Magnā imposterum cautione, ne translatiis vocabulis
utar, quando propria suppetunt, in explicandis praeſertim rebus siccis illis et abstractis, ubi vel levissimus inter principia admissus error omnem postmodum accuratae deductionis seriem turbat. Nunc opera dabitur, ut alveo suo redditus orationis cursus paucis exponat media et modum sciendi, quae secundo et tertio loco consideranda dixi, sed in priori epistolâ partim omisi, partim confusè nec satis dilucidè proposui. Complectar
verò sententiam meam paucis aliquot aphorismis.

I. Quicquid scimus, vel propriā observatione et experienciā, vel recipienda alterius traditione didicimus. Observationi nostrae praeter instinctum naturalem sensus interni et externi subserviunt et hisce subnixa ratio. Caeterum qui impertire nobis ignororum cognitionem queat, aut ejusdem nobis, aut praestantioris naturae esse oportet, adeoque vel homines, vel angelos, vel ipsummet omnium conditorem Deum, qui omnes vel vivā voce, vel scriptis adversum nos utuntur. Quibus nonnunquam tacitam et supernaturalem inspirationem et revelationem Supremus Deus (in cuius solius ea potestate est, nam de angelorum hoc in genere viribus nondum satis liquet) superaddit. Creata inferioris naturae propriè loquendo nos non docent, sed velut idonea cognitionis objecta sese nobis sistunt, nihil nisi scrutantibus et rimantibus nobis de sui naturā communicatura. Porrò traditio[n]es horum, quos diximus, quatenus de rebus sunt nos aut res caducas | spectantibus, iisdem animae nostrae facultatibus recipiuntur, quibus res incognitas scrutamur; coelestia et supernaturalia solus recipit spiritus noster, cui ut ait Paulus, testimonium dat Spiritus Dei nos esse filios Dei.

5 receptaculum *BL₂*, *KvačKorr I*] receptandum *BL₁* – 16 disertè *BL₁*, *KvačKorr I*] disertim *BL₂* – 19 imposterum *BL₁*, *KvačKorr I*] in posterum *BL₂* – 27 sensus sec. *BL₂* et f. 9v, ubi per instinctum naturalem, sensus et rationem legitur, temptavit Steiner] casus *BL₁*; seclusus (*incertum*) *BL₂*, *KvačKorr I* – 29 queat *BL₁*, *KvačKorr I*] queant (...) *BL₂*, ubi litterae illegibiles – 32 inspirationem *BL₁*, *KvačKorr I*] inspira(...) *BL₂*, ubi pars chartae ad marginem deest – 32 cuius *BL₁*, *KvačKorr I*] quibus *BL₂* (*incertum*) – 33 hoc in genere *BL₁*, *KvačKorr I*] hoc (...) genere *BL₂*, ubi pars chartae ad marginem deest – 36 diximus *BL₁*, *KvačKorr I*] dix(...) *BL₂*, ubi pars chartae ad marginem deest – 37 facultatibus *BL₁*, *KvačKorr I*] (...)tibus *BL₂*, ubi pars chartae ad marginem deest – 38 solus recipit spiritus *BL₁*, *KvačKorr I*] solu(...) spiritus *BL₂*, ubi pars chartae ad marginem deest